
 

 

COMUNE DI 
SAN BENIGNO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 
  

 
 
 COPIA 
 

 
 

DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

 

N.  46  
del 22/12/2025 

 

 
L’anno 2025 addì 22 del mese di Dicembre alle ore 20.40 nella sala delle adunanze consiliari, 
convocato per disposizione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, 
in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale 
sono membri i Signori: 

 
Cognome  Nome Carica Presente 
   

GRAFFINO Dott. Alberto Sindaco SI 
LONGHIN Marina Consigliere SI 
CAVAPOZZI Michele Consigliere SI 
MASSAIA Andrea Consigliere AG 
CANNONE Paolo Consigliere SI 
BATTAGLIA Fiammetta Consigliere AG 
GIRAUDI Domenico Giorgio Consigliere SI 
LORITO Annalisa Consigliere SI 
FRANCO Samanta Consigliere AG 
DE PALMA Alice Consigliere SI 
REVELLO Massimo Giuseppe Consigliere SI 
MAINA Fabrizia Consigliere AG 

 Totale Presenti  8 
 Totale Assenti  4 

 
Partecipa alla seduta il Segretario CARRERA Dott.ssa Daniela, il quale procede alla 

redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. GRAFFINO Dott. Alberto. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

     

 

OGGETTO: ANALISI DELL'ASSETTO DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DEL COMUNE DI SAN BENIGNO CANAVESE AI FINI DEGLI 
ADEMPIMENTI DI CUI ALL'ART. 20 DEL DECR. LEG.VO N. 175/2016 
E S.M.I.  



 

 
ANALISI DELL'ASSETTO DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI 
SAN BENIGNO CANAVESE AI FINI DEGLI ADEMPIMENTI DI CUI ALL'ART. 20 DEL 
DECR. LEG.VO N. 175/2016 E S.M.I.  
 
Il Sindaco procede all’illustrazione del presente punto all’ordine del giorno. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 20 del D.lgs. n. 175/2016 e s.m.i. prevede che ogni Amministrazione 
pubblica effettui annualmente un'analisi dell'assetto complessivo delle società di cui detiene 
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di legge, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione; l’analisi e la conseguente razionalizzazione sono da riferirsi alla situazione 
delle partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre dell’esercizio antecedente a quello in cui 
vengono condotte; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 26/09/2017, ad oggetto “Art. 
24 decr. leg.vo n. 175/2016 e s.m.i.: revisione straordinaria delle partecipazioni possedute dal 
Comune di San Benigno Canavese”; 
 

Dato atto che, dall’analisi effettuata in tale sede, sono risultate le seguenti partecipazioni 
societarie dirette: SMAT, CET, SAT, Turismo Torino, TRM, SETA, oltre le relative partecipazioni 
indirette; 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 20 comma 2 del sopra citato D.lgs. n. 175/2016 e s.m.i., 
l’Amministrazione deve predisporre un piano di razionalizzazione nei seguenti casi: 
 

a. partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie previste dall’art. 
4 del D. Lgs. 175/2016; 

b. società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti; 

c. partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d. partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a un milione di euro; 

e. partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti; 

f. necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g. necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 

4; 
 
 Richiamata la relazione tecnica di inquadramento del contesto normativo e giurisprudenziale 
entro cui è stata condotta l’analisi dell’assetto delle partecipazioni societarie del Comune di San 
Benigno Canavese, di cui all’allegato A) alla presente deliberazione; 
 
 Recepito il provvedimento di analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del 
Comune di San Benigno Canavese, predisposto secondo lo schema proposto dal Dipartimento del 
Tesoro in collaborazione con la Corte dei Conti, funzionale a verificare e ad individuare le eventuali 
azioni di razionalizzazione da porre in essere, allegato B) alla presente deliberazione; 
 
 Richiamato, altresì, il D.lgs.201/2022 (“Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali 
di rilevanza economica”) che, all’art.30, prevede la redazione di un’apposita relazione relativamente 
alla situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, da aggiornare 
annualmente e contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate ai sensi dell’art.20 
del D.lgs. 175/2016 e oggetto del presente atto; 



 
 Considerato che l’Ente intende procedere con apposito atto all’approvazione della relazione 
suddetta in merito ai servizi pubblici a rilevanza economica, si approva, con il presente atto, 
l’allegato C) quale appendice al piano di revisione periodica delle società partecipate 2025; 
 
 Dato atto che con deliberazione consiliare n. 19 del 21.07.2025 si è preso atto della 
dismissione della quota di partecipazione della società CET scrl (Consorzio Energie per il 
Territorio di Torino). 
 
 Considerato che, a seguito dell’analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette di 
cui all’allegato B) alla presente deliberazione, non emergono modifiche alle modalità di gestione 
dei servizi erogati e dall'attuazione delle indicazioni riportate nel documento non derivano 
modifiche alle previsioni di bilancio dell'ente né dei suoi equilibri, pertanto non risulta necessario il 
parere dell’Organo di revisione alla luce di quanto disposto dall'art. 239 del D.Lgs 267/2000; 
 
 Visti: 

- il D.lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 42, c. 2, lett. e); 
- il D.lgs.175/2016; 
- il D.lgs.201/2022; 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n. 267/2000 e 
s.m.i., è stato espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica dal responsabile del servizio, 
CARRERA dott.ssa Daniela;  

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n. 267/2000 e 
s.m.i., è stato espresso parere favorevole sulla regolarità contabile dal responsabile del servizio, 
CARRERA dott.ssa Daniela; 

Effettuata la votazione in forma palese per alzata di mano, con il seguente esito:  

presenti: n.8 

assenti: n. 4 (Massaia GIUST – Battaglia GIUST – Franco GIUST – Maina GIUST) 

favorevoli: n.8 

contrari: n.0 

astenuti: n.0 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2025 delle società 

partecipate dal Comune di San Benigno Canavese, di cui all’allegato A) alla presente 
deliberazione;  

2. di recepire la relazione tecnica in merito all’analisi aggiornata dell’assetto delle partecipazioni 
societarie del Comune di San Benigno Canavese di cui all’allegato B) della presente 
deliberazione, finalizzata ad adempiere alle disposizioni di cui all’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 
e s.m.i. in materia di razionalizzazione periodica delle società partecipate, condotta secondo lo 
schema proposto dal Dipartimento del Tesoro in collaborazione con la Corte dei Conti; 

3. di approvare l’appendice predisposta in ottemperanza a quanto previsto dall’art.30 del D.Lgs. 
n.201/2022 di cui all’allegato C) della presente deliberazione; 

4. di prendere atto della dismissione della quota di partecipazione della società CET scrl a 
partire dal 19/03/2025 e che pertanto si provvederà nel prossimo piano di razionalizzazione 
2026 ad aggiornare l’assetto delle partecipazioni; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'allegato B) alla presente deliberazione, 
risultano da mantenersi le attuali partecipazioni societarie. già oggetto di ricognizione 
straordinaria con atto consiliare n. 35 del 26/09/2017; 



6. di prendere atto della dismissione della quota di partecipazione della società CET scrl 
(Consorzio Energie per il Territorio di Torino) a partire dal 19/03/2025 a seguito di 
deliberazione consiliare n.19 del 21/07/2025 e che pertanto si provvederà nel prossimo piano 
di razionalizzazione 2026 ad aggiornare l’assetto delle partecipazioni; 

7. di incaricare i competenti uffici di effettuare le comunicazioni obbligatorie scaturenti dal 
presente atto, secondo quanto previsto all’articolo 20 del D. Lgs. 175/2016 e s.m.i.; 

8. di dichiarare, ai sensi dell’art.134 comma 4 del decr. leg.vo 267/2000 e s.m.i., la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, in seguito a successiva votazione con il seguente 
esito: 
presenti: n.8 

assenti: n. 4 (Massaia GIUST – Battaglia GIUST – Franco GIUST – Maina GIUST) 

favorevoli: n.8 

contrari: n.0 

astenuti:n.0

 



Comune di SAN BENIGNO CANAVESE

Pareri

49

ANALISI DELL'ASSETTO DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI SAN BENIGNO
CANAVESE AI FINI DEGLI ADEMPIMENTI DI CUI ALL'ART. 20 DEL DECR. LEG.VO N. 175/2016 E
S.M.I.

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

CARRERA Dott.ssa Daniela

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2025Data

Parere Favorevole

CARRERA Dott.ssa Daniela

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto in originale come segue: 
 

IL Sindaco IL Segretario 
F.to GRAFFINO Dott. Alberto F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 

_______________________________ _______________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.18.8.00 n. 267, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 31/12/2025. 

 
Lì, 31/12/2025 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art.134 D.Lgs.18.8.00 n. 267) 
 

DIVENUTA ESECUTIVA in data 22/12/2025 
 
X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000) 
 
      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

I 
 
 
 
 

 

 IL Segretario 
 F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 
 _____________________________ 

IL Segretario 
F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 

_____________________________ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
  
Lì, 31/12/2025 IL Segretario 
 CARRERA Dott.ssa Daniela 

 


